magnisque virtutibus preclarus el omnium ante se bellicosissimus, utpote qui

inultas et féroces indomitasque snbjugaverat imperio nationes

II. Concile de Atayence, 1048. 20

J.deWam dans Kodem anno, synodus Mogunlie celebratur, presentibns papa Leone IX ac
Chapear.,11,5. Henrico imperatore, qui qiiestionem proposait coram sancta synodo de legenda

sancti Servatii, de gestis ejns, ac supputatione annoriim, que omnia, facla diligenti

discussione, ut pie credenda synodali sunt robore confirmata.

(') Henri III, empereur, 1039-1056. 3b

I*) Godefroid III, duc de Rassc-Lotharingic, mort en 1070.

\

l
) Baudouin V, comte de Flandre, dit de Lille, mort en 1077.
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III. Tombeau de Théoduin, 101 S.

Obiit dominus Theoduinus ix kalendas julii a
, anno Domini M.LXXV, G. d'O., 88, i

sepultus in ecclesia béate Marie Huyensis anle altare ipsius Dei Genitricis,

quod sanctus Maternus, primus Tungrorum episcopus consecraverat. Sepulchrum

5 ejus stetit. illic in tanto honore usque ad annum Domini XIICXC; nain tune

corpus ejus ab eodem loco translatum fuit in chorum in quodam arcu in

muro versus altare Sancti Laurentii in nobili sepulchro, super quod imago ad

efflgiem ejus ex lapide jacet sculpta. Et desuper, facto quodam armariolo,

repositum est feretrum béate Marie cum magna reverentia, ubi meritis

io gloriosissime Virginis crebra fiebant miracula.

IV. Charte de Théoduin pour la ville de Huy, 1066
(

1
).

Ego Theoduinus, Dei gratia Leodiensis episcopus, notum esse volo

tam futuris quam presentibus qualiter posl libertatem Huyensis

ecclesie, quam dominus Maternus beale memorie Tungrensis episcopus

1b consecrando primitiavit, adjecerim libertatem etiam ville. Prefatam

ecclesiam a fundamentis ad laquearia, a laquearibus et ultra reedil'i-

cavi, quam etiam in auro et argento in gemmis et prediis pro modulo

meo dilavi et de Agar Saram esse feci. Prenominata villa pro libertate

sua ad sumptus ecclesie necessarios omnia mobilia sua mihi primo

10 terciavit; qua libertate ut amplius frueretur, postmodum dimidiavit.

Prima libertas liée est : Quod defunclo in pace episcopo, usqu' ad

plenam allerius episcopi institutionem, burgenses ville bona fide et

sano consiiio castrum Huyense de redditibus conservabunt. Posl hec

scquunlur plurime libertates quas distinguere per capitula longum esset ac

« faslidium generaret. Quia in eis lit mentio de servis, de debitoribus, de Chapeav , II, 4.

illis qui facere debent sacramentum vel qui non, et de hujusmodi

diversis generibus hominum
(

2
). Predietis adjectum est : Quod Huyenses

« junii : *od.

(') Un fragment de cette charte importante a été reproduit par Gilles d'Orval. Jean de Brusttiem fait,

30 en outre, t'analyse des passages omis. Le texte de Jean de Brusthem a été publié par Cuapbaville, II, 5.

Les éditeurs qui ont suivi se sont bornés à copier Chapcaville, sans recourir au manuscrit de Brusthem.

(

!
) Nous avons sans doute ici les titres des divers chapitres de la charte.

H CHRONIQUES LIEGEOISES.

armatam militiam nullatenus sequenlur, nisi Leodienses a prefixo die

belli usque in oclavum eos precesserint . Et paulo post : Si vero nos vel

aliquis successorum nostrorum prescriptara libertatem vel aliqua jura

eorum, quod absit, inlringere tentaverit, concedimus el slatuimus ut

dux Lotharingie et alii tam clerici quam laici subnotati ad cotiser- a

vandani libertatem et jura eorum, admouilione tamen premissa, eis

efficaciter assistere non omiltaiit. Die tertio dedicalionis Huyensis

ecclesie, bec omnia supradicta a me ipso corroborata sunt et confir-

mata sub anathematis vinculo, et compare meo et cooperatore Lietb-

berto Cameracensi episcopo el ab omnibus sacerdotibus inibi asian- 10

(ibus. Et ne in posterum prece vel pretio ista possent mutari,

impressione sigilli nostri predicta voluimus communiri sub assensu et

testimonio tam clericorum quam laicorum. Clericos in capite posui-

mus : Archidyaconus Hermannus, prepositus Godscalcus, Wolbertus

decanus, Aistulpbus cantor, Franco scholasticus, Rono calvus, Emo et 15

Wolbodo. Laici vero : Dnx Lotharingie Godofridus barbatus, cornes

Namurcensis Albertus, cornes Lucehurgensis Henricus, cornes Cono de

Monte Acuto, Wallerus advocatus ejusdem ville, Godscalcus de Cen-

naco, Godefridus et Arnulphus de Florines, Godefridus de Floreffia et

ejus frater Christianus. Acta sunt hec anno ab Incamatione Domini 20

M LXVI, indictione quarta, pontificatus nostri anno XIX, regni vero

Henrici quarti anno X (')

.

(«) Chapeaville copie comme suit dans Brusthem la date de la charte : « Acta sunt anno ab

incamatione Domini millesimo sexngesimo sexto, indictione quinta, pontificatus noslii anno 19, regni

vero Henrici 3. » î'.i

Gilles d'Orval donne : « Acta sunt liée tercio die dedicationis Hoyensis ecclesie... anno

Domini 1066, indictione 4, pontificatus nostri anno 18, regni vero Henrici I I.

G. Waitz, qui ne connaît Brusthem que par Chapcaville : • secundum hune Brusthemius pergit »,

donne la préférence au texte de (îillrs d'Orval : M. G. H. .SS., XXV.